10 Legitimatus a Papa quantum ad spiritualia, est etiam quantum ad temporalia ubique, secundum quosdam. *Vide c. 13. Qui filii sunt legitimi.* Certè ex causa potest etiam quantum ad temporalia ubique, si velit; et si quidam negent.

11 Legitimatus a Principe non ideo est legitimatus quantum ad ecclesiā. *Vide gl. d. 101. Peruenit.*

12 Legitimatio valet etiam in alio regno, ubi nulli fit praeiudicium.

13 Lc-

13 Legitimare potest, qui non habet Superiorē in temporalibus: tamē spuriū solus Papa, aut Imperator legitimat.

14 Pius. III. reuocauit facultates legitimēdi spurios in prēiudiciū aliorū.

15 Non presumitur legitimans velle alteri prēiudicare.

16 Non legitimus non habet patris nobilitatem.

17 Naturalis' etiam spurius efficitur legitimus, quantum ad omnia, per parentum matrimonium sequens, etiam solum ratum, si tempore quo concep- tus aut natus est, poterat inter illos esse matrimonium: & venit etiam nomine legitimē nati.

18 Natus exmatrimonio nullo, sed cō tractobona, alterius saltem coniugis, fide, in facie ecclesiæ est legitimus: itē qui ex illegitimo matrimonio, sed po- stea per dispensationem approbato: itē cūm parentes falsò, sed bona fide, pu- tant secum legitimē dispensatum.

19 Etiā putatiū matrimoniuī, id est,

quo

quod ab alijs putatur legitimum, facit prolem antea suscep tam legitimam: vt si quis contrahat cum consanguinea, ex qua prolem antea suscep erat.

20 Filius naturalis non dicitur esse sub patris potestate . Quidam tamen id de patre concedunt , de ascendentibus negant.

21 Filium esse aliquē probat sola fama, nisi contrarium constet.

22 Filiorum nomine non veniūt nepotes in materia odiosa , veniunt autē naturales (non autem spurij) cùm tractatur de vtilitate, aut eadem ratio est quę de legitimis.

23 Patria potestas non tollitur per Ordinem sacrum , et si quidam id negēt: tollitur verò per Episcopatum, & Cardinalatum, & per professionem patris, aut filij , & alicubi per filij matrimonium, & si pater sit perpetuò exul, vel hereticus, etiā occultus, aut sciēter contrahat incestas nuptias, aut sit captus bello iusto, aut seruus sit.

24 Eman-

- 24 Emancipatio fit coram Iudice: potest autem fieri per Procuratorem.
- 25 Emancipatus reuocatur in patriam potestatem ob alimenta patri negata.
- 26 Supremus ascéndentiū potest vnū descendēntium emancipare, alijs relatis.
- 27 Emancipato patre, sub eius potestate est filius quem postea gignit.
- 28 Filius præsumitur emancipatus, si per decennium scorsim à patre id ferente negotietur, tamquam emancipatus.
- 29 Filij emancipati viuente matre, post eius mortem habebunt usumfructum in media parte bonorum eius, in altera autem pater.
- 30 Spurius relictus à patre potest tenere usque ad condemnationem Iudicis. Quidam tamen aiunt, legatum ad aliam, vel dotē, posse quidē tenere, sed nō alia, nec ex testamēto, nec ab intestato, nec ex cōtractu inter viuos. Mihi tamen prior opinio magis placet.

P

31 Fi-

3.1 Filius nō succedit patri in dignitate obtenta post suam natibilitatem.

3.2 Filius potest accusare patrem de hæresi, vel proditione.

3.3 Filius in ætate imperfecta datur parenti fideli, in perfecta autem sequitur ipse utrum parentem maluerit. *Vide de conuers. in fid. c. 2.*

3.4 Parentibus non obedire in rebus honestis ex contemptu, aut alioqui in re magni momenti, ad ipsorum potestatem pertinente, mortale est. Putant & quidam mortale esse, si contra eorum systemam voluntatem matrimonium contrahat sine causa iusta. Alij id negant, si absit scandalum, aut grauis aliqua necessitas.

3.5 In extrema necessitate postponendos esse filios uxori, quidam volunt. *Vide Tho. 2.2. q. 26. art. 11.*

F I S C V S, vide *Hæreditas, Testamentum.*

NO N Succedit fiscus in prohibitis alienari.

Con-

Confiscari non possunt bona delinq-
uentis, etiā hæretici notorij, nisi post
sententiam Iudicis.

2 Ad fiscum transeunt bona cum
oneribus: itaq; tenetur soluere debita.

3 Etiamsi lex dicat, vt quis teneatur
statim bona dare fisco, nō tenetur au-
te sententiam Iudicis.

4 In dubio tenendum contra fis-
cum.

1 **F**OEMINA Non potest publē
cè prædicare, nisi ex Papæ licē-
tia.

2 Nec vti habitu virili, etiam ob cō
tinentiam. *Vide Conc. Gang. c. i 3.*

3 Nec esse testis in testamēto solēni
extra terras Ecclesiæ (vbi verò solēni-
tas nō requiritur, vt tēpore pestis, po-
test) nec in causa criminali, nisi hære-
sis, aut læsæ maiestatis, aut Simoniae,
aut cūm aliter veritas sciri nō p̄test,
aut cūm proceditur viā inquisitionis.

4 Nec p̄ debito incarcerari, n̄c cogi-

accusare , aut testificari , nisi in certis
casibus, ut in causa criminali.

5. Poteſt poſt partum vel ecclesiā
adire ex deuotione, vel ſe domi conti-
nere ex reuerentia.

F R V C T V S , vide *Beneficium*.

F V G A.

FVGERE Non dicitur, qui ad
Superiorem vadit.

F V R T V M , vide *Debitum, Elec-
mosyua, Inuentum*.

EXCVSARI A peccato fur-
tum ob magnam necessitatē,
probabiliter quidam dicunt: alij ob fo-
lam extremam volunt , idq; modō rei
dominus non fit in eadem necessitate.
August.lib. de mendac. c. 7. &c. 12. ob
nullam excusat. Ego cum illis ſentio,
qui à diuite, qui tenetur paupert ſub-
uenire , aiunt licere ad eam, rem clam
accipere.

2. Excommunicatio lata ob furtum,
intelligitur ſi ex ſe ſit mortale pecca-
tum, ſcilicet rei notabilis : non autem

5

Si per accidens, ut quia graue damnū dedit, aut molestiam.

3 Non est mortale clam ab eo accipere, qui daret si peteretur, etiam si clām accipi nolit: nec oportet restituere.

4 Clā à viro aut patre rem non magnam accipere, non est furtum: quod si sit notabilis, restituenda.

5 Si accepisti quod dubitabas aut tuum esset, debere te restituere, quidā aiunt, alij negant, quod in dubio melior sit possidentis conditio.

6 Qui damnum nullum dedit rem alienā accipiens, quia ea dominus nō vtebatur, nō tenetur restituere, si nulli est domino usui futura.

7 Ex monte alieno ligna tollēs, aut necessitate urgente, aut parum damni dando, non tenetur restituere.

8 Qui per vices pauca alicui furatur, cūm ventum est ad notabilem sum mam, tenetur ei restituere, et si quidam id probabiliter negant.

- 9 Qui per viam rapuit, tenetur etiam pro iniuria satisfacere.
- 10 Si oblatam rem à fure domino ,is noluit accipere , ei perit , si sine furis culpa perit.
- 11 Acceptū à fure sufficit ei restituere, aut cui ille voluerit: et si quidam ve lunt, debere domino proprio restitui.
- 12 Si quod filius furatus est , expendat in utilitatem patris, potest de patris bonis restituere , itidemque vxori de bonis viri.
- 13 Re deteriorata, tenetur fur ad estimationem eam, in qua dominus ea fuerat usurpus : pereunte vero , dabit eius premium, deductis ijs que expendit in eam cum domini utilitate.

G A B E L L A , vide Clericus, Excommunicatio Bullae Cœna.

A B E L L A M Potest imponere, qui Superiorē non habet in tē pora-

poralibus, & cui ipse id concesserit, vel consuetudo præscripta.

2. Potest Episcopus in ecclesijs sibi pleno iure subiectis, cum Capituli cōfensu, ex causa tributum seu pensionē imponere.

3. Potest urgente necessitate dominus temporalis, vel communitas impoñere talliam seu tributum, non enim id prohibitum, sed gabella ordinaria populum grāuans.

4. Nouæ gabellæ non obligant, secūdūm quosdā, nisi constet legitimè impositas. Alij in dubio volunt gabellas censeri iustas; præsumendū enim pro Principe. Quæ vero imponūtur pro rebus delatis ad proprium usum, cōmuni ter habētur iniquæ (et si quidā id negāt, si iusta causa imponātur) itē quæ p̄ priuata Principis utilitate, & non pro cōmuni Reip. aut quæ cessante causa, ob quā sunt impositæ, exiguntur, aut maiores quā causa postulat, aut quibus alijs plus quam alijs indebetē grāuātur.

5 Gabellam fraudare, & non restituere, non esse mortale, docti viri assertunt. Ego id in totum non ausim assertere: sed nec eos tamen, qui fraudarūt, ad restitutionem obligarim. In tanto enim dubio, ob grauium Doctorum opiniones, melior est conditio possidentis: dicunt enim quidam, vix ullā gabellam esse iustum: alij, omnes ferè dubias esse.

6 Qui Remp. nouis tributis grauāt sine eius necessitate, tenentur restituere, secundūm Nanar. Vē Principibus.

7 Cūm nimis durum est tributum, sufficit soluere si petatur.

8 Res empta transit cum onere gabellæ non solutæ.

9 Ciuis nouus non debet gabellam impositam pro debito veteri.

10 Deputati ad exigendum, possunt dissimulare cum pauperibus.

11 Deprehēsa res ante locū quē exire non licet, nō est confiscanda: poterat enim, qui ferebat, pœnitere, & redire.

12 Gratia

12 Gratia exemptionis ob numerum certum filiorum, durat etiam mortuo aliquo illorum.

13 Clerici non tenentur ad gabellā contractuum, nisi negotientur, nec de patrimonio suo: tenentur autem ad impositam pro refectione pontium, viarū, aut huiusmodi, aut pro totius Reip. bono.

14 Ecclesiæ prædiū tenetur ad onus sibi perpetuō annexum, priusquam ad ecclesiam veniret: nisi alicubi aliud sit in usu, ut in Italia.

15 Emptor rei ecclesiasticæ debet gabbellam, & colonus rei ecclesiasticæ soluit pro parte sua.

16 Exempta ab omni exactione Médicantium bona, coloni, arrédatarij, & negotiorum gestores. *Ex Pio Quinto.*

G R A T I A , vide *Delegatus, Dispensatio, Lex.*

1 G R A T I A Non expirat morte concedentis, nec ante certificationem dereuocatione.

- 36 Literæ fidei publice, vulgo Salvus conductus, non expirant morte concedentis.
- 37 Gratia quā Papa facit, cōmitendo tamē Episcopo examē, non expirat illo mortuo.
- 38 Gratia eligendi Confessorem, aut absoluendi à casibus, vel dispensandi, non expirat mortuo concedente.
- 39 Gratiam pr̄cedentē sequens excommunicatio non aufert.
- 40 Gratia non perit deficiente causa ex qua concessa: impetrata tamen ex falsa causa, nulla est.
- 41 Gratia in qua dicitur, Donec voluerō, vel, Donec aliter ordinauerō, vel, Ad beneplacitū Sedis Apostolicę, durat mortuo cōcedente. Quōd si dicat Papa, Ad nostrū beneplacitū, expirare eo mortuo quidam putant, alij negant. *Vide sup. DELEGATVS.*
- 42 Concesso aliquo, intelliguntur etiam concessa omnia sine quibus non potest commodē fieri.

43 Con-

43 Concessione generali nō veniūt insolita concedi, nec quę quis probabilit̄ creditur nō fuisse in specie cōcessurus, nisi aliunde constet intentio concedentis: & quidē beneficiū Principis, nisi alteri pr̄ciudicet, latissimè est interpretandum.

44 Non vitiatur gratia per id, quod etiam si non fuisset, concederetur, vt, verbi gratia, si quid ex ignorantia falsum dictum est in supplicatione: nec si faciet id, quod si concedēs sciret, daret quidē, sed nō tā facile, nec si facta est ob paupertatē, quę reuera fuit tépore cōcessionis, etiā tēpore informationis per Episcopum iam non sit.

45 In priuilegio nomine marium cōprehenduntur etiam fœminæ.

46 Papa non pr̄sumitur concedere exorbitantia, nec velle derogare Iuri, aut pr̄ciudicare alicui, nisi exprimat.

47 Per constitutionem non deroga-
tur viue vocis oraculis, aut priuile-
gijs, aut statutis, aut confuetudinibus,
nisi

nisi exprimantur nominatim, etiam si dicat, Non obstantibus quibuscunque, &c. ut solet. *Vide glo. extrau. de off. deleg. Sedes Apostolica, & de rescrip. cap. 6.*
C. I. 4.

48 Priuilegium in dubio presumitur non reuocatum. *Vide glos. 25. q. 2. Priuilegia.*

49 Priuilegium aut rescriptum posteriori tollit prius, nisi de eo faciat mentionem, etiam si dicat, Non obstantibus quibuscunque priuilegijs, statutis, &c. *Vide de rescr. li. 6. c. o. & gl. d.*

50 quoniam secus est de constitutione posteriori respectu prioris. *Vide ibi. & de rescr. c. 1. 3. 6. de constit. c. 1.*

50 Rescriptū dicitur mandatū Principis faciens ius speciale in aliquo negotio: item commissio causæ alii cuius, & priuilegium, seu gratia.

51 Lex reuocas priuilegiū nō valet ante promulgationem in Diœcesi.

52 Priuilegium extenditur ad casus similes.

53 Pri-

53 Priuilegium nō tollit legem , aut cōsuetudinem, aut ius priuati, nisi exprimat nominatim derogando.

54 Priuilegia Mendicantium nō reuocantur, nisi de illis fiat expressa mētio.

55 Gratia valet in cōscientia, etiam non expeditis literis.

56 Gratiā Papæ surreptio facit nullam , non autem gratiam Ordinarij: nec surreptio viciat nisi id cuius est causa : excusat autem à surreptione factum ex ignorantia.

57 Impetratio gratiæ vel beneficij pro aliquo sine eius mandato , valida est.

58 Cūm in priuilegio vel commissione ponuntur multæ causæ , etiam copulatiuē sufficit vnam , quæ potest illum effectum operari, esse veram.

59 Bulla contra data aut promissa pro gratia , intelligitur de datis aut promissis alioqui illicitis.

60 Priuilegia Religiosorū quæ abrogantur

gantur *Seff. 25.c.vlt. Trid. Conc.* intelli-
guntur quę sunt contra Iura de qui-
bus agitur in p̄cedētibus capitibus
de Regularibus.

61 Quod quis potest ex priuilegio
concesso dignitati, aut ex officio, po-
test alteri committere. Talia sunt pri-
uilegia concessa Prælatis Religio-
num.

62 Priuilegio dato á Papa non pos-
sunt Religiosi renuntiare sine eius li-
centia.

63 Priuilegio sibi cum alijs commu-
ni non potest quis renuntiare sine Su-
perioris licentia.

64 Priuilegio tuo gaudet etiam so-
cius tuus, si tibi alioqui est inutile.

G R E X.

IGREGEM Porcorum faciunt
quatuor aut quinque: ouium ve-
rō decem.

G V L A, vide *Comedere.*

H A B I T U S, vide *Fides, Ve-
stis.*

H AE.

HAEREDITAS, vide *Alienatio, Contractus, Debitum, Dos, Legitima, Parentes, Peculium, Testamentum.*

DE FICIENTIBVS De-
scendentibus & ascendentibus, potest quis heredē instituere quē velit: & deficientibus filijs legitimis, potest instituere naturalem, relictā tamen legitima ascendentibus.

2. Filiam sufficit instituere cum sola dote.

3. Legitima successione deficiente, succedit cōiux (& interdum dominus loci, ex prescripta consuetudine) deficiente verò etiam coniuge, fiscus.

4. Intestato non succeditur in agnatis, id est, cōiunctis per patrē, nisi usq; ad decimum gradum, secundū Ius Ciuile, quia secundū Canonicum nō idem est in collateralibus: de quo vide M A T R I M O N I U M . In cognatis verò, id est, per matrem vel amitā, usque ad sextum.

5 Ab

5 Ab intestato succedunt filij æqua liter: quorū si aliquis sit præmortuus, pro eo succedunt eius filij & filie, & pro his nepotes. Habetur autem loco filij Monasterium capax possessionis, propter Monachum.

6 Deficientibus filijs, succedunt pater & mater æqualiter, & pro ijs auus & auia ex vtraque parte. Quod si defuncti pater sit mortuus, succedit ei sola mater, non auus paternus. In ascēdētibus enim qui propinquior est, remotiorem excludit: secus est in descēdētibus. Quod si nec filij sint, nec ascēdēntes, nec vxor, succedit filius naturalis & patri & auo in sexta parte, si mater à patre domi ut concubina habebatur, cuius sextæ dimidium matri debetur: sed de ijs viderint Iure-consulti.

7 Filius naturalis succedit matri ut legitimus, non autem spurius propriè: et si quidam id concedant, quando matri non sunt legitimi filij: certè à ma-

di:

tre:

tre sibi relicta potest tenere, donec per Iudicem priuetar. Imò potest ipsum mater instituere, secundum quosdam, & si vulgo habetur legitimus, vocare in testamento legitimum, scilicet secundum vulgi communem opinionem. At spurius, id est, vulgo conceptus, seu patre incerto natus, matri succedit, nisi haec sit illustris. Sunt & qui dicunt, filium solute ex coniugato vel Presbytero, succedere matri ut naturalem.

8 Legitimus viuente patre, succedit ei ut legitimus itemque adoptatus.

9 Spurijs fratres, si sint uterini, succedunt sibi inuicem ab intestato. Alioqui spurijs, id est, damnato per Ius Civile coitu natis, non succedunt parentes, nec fratres, nec contraria.

10 Parentes, fratres, & sorores succedunt simul ab intestato. Quod si parentes mortui, succedunt avi cum nepotibus, ut supradictum est: fratres tamen & sorores ex uno latere tantum non succedunt cum ascendentibus defun-

Q

&i,

Et, nec cum fratribus cius ex utroque latere, aut his defunctis, cum eorum filijs.

2 Deficientibus filijs, & paréntibus, & fratribus, eorumque filijs, succedunt propinquiores in capita, etiam fœminæ: nec fit distinctio inter coniuctos ex uno latere, aut ex utroque.

3 Vxor pauper succedit cum filijs quantum ad usumfructum in quarta parte, si sunt usque ad tres: si plures, per capita cum illis, nisi ei vir aliquid legasset: idemque est in viro paupere, mortua uxore.

4 Liberto mortuo sine liberis, succedit patronus ab intestato.

5 Monasterium succedit Religioso professo ab intestato, relicta tamē legi summa filijs, & horum defectu, ascendenti bus, & dote filiabus.

6 Intestato Clerico non habéti cognatos, succedere deberet ecclesia cui scruebat: sed fortè iam succedit Came ga Apostolica.

7 Spu-

7. Spurius potest a patre haeres institui, cum conditione si legitimetur a Principe.
8. Spurium potest extraneus haerede instituere.
9. Occidés aliquem ut ei succedat, potest succe lere usque ad condemnationem per Iudicem. Excipe tamē occidentem uxorem, ut supra D O S.
10. Cūm in pœnam delicti prohibetur aliquis hereditare, requiritur sententia Iudicis.
11. Institutus haeres ea spe, vt haereditatē restituat spurio, non tenetur, etiā si promisisset nec tamen tenebitur restituere cōsanguinitatis defuncti, aut filio, ante condemnationem: si tamen restituat spurio, iste poterit tenere. Potest quidem ille sibi accipere, & postea spurio liberè donare. Quidam tamen dicunt, si cū pacto restituendi accepit, teneri: alij, etiā cū pacto acceptā, damnam succendentibus ab intestato.
12. Pactū renūtiantis hereditati alios

Q.

qui

qui debitæ non valet, nisi firmetur iuramento (sed si est enormis læsio, poterit petere absolutionem à iuramento) aut sit pro eo datum æquivalens, aut si in fratriis gratiam renuntiauit: sed tunc accipienda legitima. Quod si de patris consensu factum, potest pater consensum reuocare.

13 Filiam, etiamsi cum iuramento renuntiasset hæreditati, potest pater postea instituere.

14 Si quis ex hæredetate, potest petere hæreditatem, donec causa probetur.

15 Si hæres nolit adire hæreditatem, poterit adire qui fuit ex hæredatus.

16 Si cui descendenti relinquitur hereditas, aut fit legatum, aut donatio cum pacto ut post mortem det alteri totum, vel partem, intelligitur si non habeat liberos: hi enim succedent, etiam foeminae.

17 Hæres institutus ab eo qui factus Monachus in Monasterio possidente bona, non succedit ante illius morte.

Quod

Quod si ille intendebat ingredi Religionem, testamentum professione velut morte confirmatur.

18 Cui relictæ bona cum pacto ut sine liberis decedens det Petro, si fit Religiosus professus, potest dare Monasterio, est enim id loco filij: nisi appareat testatorem Monasteriū excludere voluisse. *Vide de proba.c. In presentia.*

19 Statutum excludens filiam à successione, intelligitur solum ab intestato, & in bonis quæ sunt intra territorium statuentis.

20 Infidelis, patre ad fidem conuerso, perdit ius hæreditatis.

21 Non potest filia exheredari, quia nupsit patre inuito, nec quia nupsit indigno: at potest, si elegit turpem vitam.

22 Non potest institui hæres damnatus ad mortem, aut perpetuò ad exilium, vel triremes.

23 Hæres ex testamento minus solenni, potest hæreditatem retinere, si ei

constet de voluntate testatoris. An vero hæres & executor teneatur ad voluntatem testatoris, deficiente solennitate, nō conuenit inter Doctores: ego non puto teneri.

24 Si hæres nō adit hæreditatē, institutus in re certa, erit hæres vniuersalis.

25 Hæres intra tres menses à notitia testamenti potest hæreditatem nondū aditam repudiare. Quod si facit inuentarium, non tenetur ad debita & ad legata ultra vires hæreditatis, alioqui tenebitur in Foro exteriori si adeat: nec detrahit Falcidiā: debet verò incipere inuentarium intra dīc̄ trīginta a dicta notitia, & intra alios sexaginta perficere: sufficit verò intra hos sexaginta perficere, etiam si post illes trīginta inceperit. Nec intra dictū tēpus potest molestari a creditoribus vel legatarijs: debet verò facere cum Notario, citatisq; creditoribus, & legatarijs.

26 Ante aēs alienum deducendæ impensæ funeris, & quæ necessariæ ad
adeua-

ad eūdum hæreditatē: & quidem factas circa corpus Rectoris ecclesiæ , soluet successor: at vestes lugubres, & se pulchrū magnificū, hæredes. Pōst soluenda debita , vltimō legata , etiam à fisco, si hæreditas est confiscata: in debitis vero intelliguntur etiā vota causa defuncti.

27 Ad hæredē non transmittitur obligatio, nisi que ex iustitia: tenetur vero ad contractum testatoris, etiam si tangat suam legitimam.

28 Cōtractus factus pro se, & filijs, & hæredib⁹, nō cōprehēdit hæredē extra neū, id est, nō cōiunctū in quarto gradu, saltē cōságoinitatis, vel affinitatis.

29 Hæredis culpa in restituendo nō nocet defuncto.

30 Hæres bona fide soluēs debitoribus vel legatarijs prius potentibus, non tenetur nisi de eo quod supereft: sed priores credidores habebūt actionem contra illos.

31 Hæres detrahit Falcidiam , id est,

quartam partem hæreditatis grauatæ legatis non ad pias causas vltra tres partes, nisi testator prohibuisset detrahi, aut hæres non confecisset inuenta-
tum, aut esset legata dos.

32 Detrahit etiam Trebellianicam, id est, quartam partem, quando debet hæreditatem restituere per fideicommissum, nisi testator prohibuisset detrahi, aut restituenda esset hæreditas pie cause, aut ipse esset institutus in re certa. Computantur autem aliquando in Trebellianicam fructus percepti.

33 Collatio bonorum in communue debet fieri ab hæredibus, si sint descendentes, & non contenti acceptis a patre, aut legatis, velint in hæreditate succedere. Solent autem conferri profectitia, & dos filiæ, & donatio propter nuptias.

34 Non conferuntur autem sumptus in alimentis filij, etiam coniugati, etiam in conuiuijs, ut Doctoratus, vel Missæ nouæ, vel in peregrinatione, vel recrea-
tione,

tione, vel liberatione. Includuntur vero in alimentis vestes ordinarię, & excessus in expendendo accepta ad sustentationem (nō autem vestes pretiosę, vt quę solent sponsę dari, computādę verò sunt pretio quo in pr̄sentī valent) vel in libris datis filio absolu-
to studio, cūm prop̄e esset ut exerce-
ret (quidam tamen dicunt computan-
dos si non erat Doctor, attendendum
que valorem pr̄sentem) aut expen-
sum ad acquirendum filio officiū, vel
gradū, nec vendibilē, nec ad h̄eredes
transferibilē, vel donatio simplex vali-
dē facta filio sub potestate patris, vel
morte confirmata, vel remuneratoria,
aut facta à matre, vel auia, vel auis pa-
ternis, vel lucrū factū proprio nomine
ex pecunia cōmuni. At donatio ob cau-
ſa facta, aut filio emancipato, cōfertur.
35 Societas fratrū in lucro omni, non
intelligitur in lucro ex officio publi-
co, aut merito personę, sed ex negotia-
tionibus.

Q 5

Si

36 Si pater filij aduentitia bona dilapidauit, tenentur ei reliqui fratres: tenentur & pro parte sua sustinere onus solutionis factæ à patre ex pietate pro filij delicto: quod si ex necessitate solvit, solus filius illa sustinebit.

HÆRESIS, vide Bulla Cœne,
Episcopus, Excommunicatio, Filius,
Fiscus.

NON EST hereticus, qui ex infirmitate animi de fide dubitat, nō pertinaciter: quin etiam, dum dubitat, non est censendus hereticus: in dubbio enim non est pertinacia propriæ, quæ ad heresim requiritur: nec qui per ignorantiam errat contra fidem, se tamē ecclesiæ Romanæ submittens, paratus id credere, quod illam credere intellexerit. *Vide. c. Damnamus, de sum. Trin.*

2 Heretici absolutio valida est, etiā si fieri conuertatur.

3 Hereticus nō priuatur bonis, aut potestate, nisi per sententiam Iudicis;

nec

nec post eam tenetur dare bona fisco,
nisi id exprimatur in sententia.

4 Hæretici impenitentis & damna-
ti per Iudicem filius, & nepos, hæreti-
cę verò solus filius, nullum potest be-
neficiū aut publicū officium obti-
nere, nisi esset natus ante patris hære-
sim, aut in regione hæretica, aut esset
occultum ipsum esse filium hæretici;
potest tamen ordinari.

5 Abiurans hæresim, est inhabilis ad
officia & beneficia: secus si abiuret
non hæresim, sed solum de leui, aut ve-
hementi.

6 Ex sortilegio aut diuinatione nō
probatur quis hæretic⁹, sed præsumitur.

7 Sepeliens cū præsumptione, id est,
dolo & malitia, in loco sacro eū quem
scit esse hæreticum, est excommunicata-
tus: non scit autem, qui sola fama scit:
quin etiam puto requiri nominatiū
denuntiatum esse non solum hæreti-
cum, sed excommunicatum.

8 Patrem hæreticum potest quidem
filius

252 HOMICIDIVM.

filius denuntiare, sed non tenetur, nisi sit periculum peruersiōnis aliorum.

9 Vltramontanus non tenetur denuntiare hereticum, cum quo solū ultra montes est conuersatus: secus si in Italia, aut Hispania.

10 Omnis hereticus est schismaticus, sed non contra.

11 Credentes hereticorum dicūtur, qui implicitē credunt quod illi explicitē.

12 Temeraria dicitur assertio tamquam certi eius quod efficaciter probari non potest: erronea verò, cū præterea falsa est: at heretica, si est aperte contra fidem.

HISTRIO, vide *Ludus*.

HOMICIDIVM, vide *Bannis*

tus, Bellum, Dos, Hereditas, Irregularis, Tyrannis.

13 ABORTVM Procurare ad salutē matris, si dubitatur an anima rationali prædictus sit foetus, mortale est, non autem si probabiliter cre-
datur

datur non esse: aut si credatur quidem esse, sed detur medicina non ad obor-
tum, sed ad matris sanitatem, etiam si
pr̄ter intentionem abortus sequatur.

2. Mas ferè animatur die quadragesimo, fœmina octuagesimo: in dubio au-
tem credendum esse marem.

3. Pœnæ posite à Sixto Quinto a-
bortum procuranti, locum habent so-
lùm cùm fœtus est animatus. Ex Gre-
gorio. XIII.

4. Homicidium voluntarium indi-
spensabile *inxta Conc. Trid. sef. 14. c. 7.*
dicitur, quod per se & directè intentū,
seu ex proposito fit: at secus est si sine
occidendi intētione fiat id, vnde mors
sequi etiam vt plurimum soleat, & se-
quatur; vt si quis grandi ligno aut la-
pide volens solùm percutere, occidat.
Vide Basil. ad Amphil. c. 8. & 11.

5. Miles in bello etiam iniusto occi-
dens, non censetur homicida volunta-
rius indispensabilis.

6. Licet occidere defendendo se, vel
alte-

alterum. Dicunt & quidam licere præterum defensione, quod D. Aug. non concedit, qui nec pro castitate tuenda licere ait. lib. 2. de morib. Eccles. Ego tamen non ausim condemnare, cūm præsertim, ut quidā volunt, Ius Ciuale potestatē dedisse videatur, ut pro tuis, vel proximi rebus defendendis possis occidere.

7. Pellere aliquē loco in quo simul cū illo seruari nō potes, si ab alio occidatur, nō est illū occidere, sed non defendere cū tuæ vitæ periculo. Ita quidā dosti viri, sed ego nō nihil dubito.
8. Hostem publicum an liceat occidere, vide T Y R A N N V S.

9. Potes paratum te occidere priusquam te inuidat, occidere, si aliter nō possis euadere: est enim id te defendere: itaq; non condēnandi qui occidūt eos à quibus alioqui essent occidendi. Vide Cai. 2. 2. q. 9 s. ar. 8. Et in Summa, verbo Duellum. Conar. Clem. si furiosus, par. 3. §. 1. n. 2. ver. 7. Nauar, c. Ita quo-

FHBN

*fundam, not. 4. cor. 20. Anton. 2. par.
tit. 1.c.2 2. §. 8. Sot. de iust. & iure. q. 1.
iar. 8. col. 5 Qui tamen excipi vult Iu-
dicem & testes mortem tibi certā ini-
què parantes. Tu vide an id conser-
taneē prædictæ sententiæ.*

10 Fugientem cum equo tuo, si non
possis aliter capere, licere sagitta occi-
dere, itidemque furē fugientem cū re-
bus tuis, quidā aiunt, alijs negāt, vtriq;
docti. Licere etiā fugientem occidere,
si id necessariū sit ad defensionē ho-
noris tui alioqui notabiliter amittēdi.
Item honorem defendendo occidere
volente te leuiter percutere, vbi id
insignis est iniuria, & colapho accepto
gladio percutere statim ad vitandā ig-
nominiam. Quē docti quidā concedūt,
alijs etiam docti negāt, & negaret, mea
quidem sententia, D. August. Ego nec
concedere ausim, nec facientem in to-
tum condemnarim.

11 Cui licet alium occidere, potest
ad id socios assumere,

256 HOMICIDIVM.

12 Pro defensione patriæ etiam patrem occidere licet.

13 Casu occidere, non adhibita debita diligentia, mortale esse Nauarrus ait.

14 Adulteram traditam viro à Iudice, ut occidat, si velit, potest occidere: est enim tunc minister iustitiæ voluntarius.

15 Occidere in adulterio deprehensam vxorem, vel filiam, itemque adulterum, licere aiunt quidam, alij melius negant.

16 Dare aliquid mulieri ne cōcipiat, homicidium quoddam esse dicitur. c.
5. de homic. volunt. nempe impropriè.

17 Nō licere permittere prius occidi inuasum, quām iniustè inuadentem (nisi ille consentiat) defendēdo occidas, quidā aiūt. Ego non puto te teneri occidere vnum, ut alterum defendas: ait enim Ambros. 3. Offic. cap. 9. & habetur 14. q. 5. Denique, non esse vni subueniendum, si non possis id, nisi alterum

leden-

Iædendo. Puto tamen te, et si non teneris, posse tamen.

18 Permittere te occidi ab inuadente, potius quam illum occidas, virtutis est, necessitatibus autem nunquam est, ut ego sentio: et si quidam dicunt aliquando esse necesse. Illud potius aliquando necessarium, ne te occidi permittas, ut si miles iuratus prælieris..

19 Homicida & mutilans tenetur etiam de iniuria, eius vero hæres solum de damno. Quod si ille pro homicidio suspensus est accusatus ab aduersario, nulla videtur restituendi obligatio: quidam tamen esse dicunt, nisi aliud sit in more recepto positum.

20 Grauius peccat occidens corporaliter quam spiritualiter, nisi etiam spiritualem mortem intendat. *Vide Tho. & Cai. I. 2. q. 73.*

21 Homicida voluntarius non est incapax pensionis. *Ex Cong. Conc.*

22 Vitam pro altero ponere licet: licere vero in extremâ necessitate dare.

R al-

- alteritibi necessaria, quidam aiunt, alij negant: ego licere puto.

23 Licet ergotum inuisere etiam cū vitæ periculo, & ei assistere, etiam cū id facere eius saluti nō est necessariū: est enim actus virtutis.

24 Vitam pro honore ponere licere, quidam aiunt, alij negant.

25 Aiunt quidam, licere ligato manum vel pedem sibi abscindere ad fugam, ne occidatur: itemque minitanti mortem, offerre potius membrum secundum: non tamen licere tibi ipsi membrum abscindere, minitante aliquo mortem nisi facias: nec cruere tibi oculum, minitante aliquo te alioqui vtrumque perditurum. Ego cur, si illa licent, hæc non liceant, non video.

HONOR, vide *Homicidium, Væ na gloria:*

1 HONOREM Et laudem, si debeantur, optare, peccatum non est.

2 Ho-

2. Honoris insignia sumere sibi, modo non cum præiudicio alterius, licet.

HORAE CANONICAE, vi
de Beneficium, Oratio.

AD Horas Canonicas seu Officium diuinū non tenentur Religiosi non professi, nec professi, nisi sint in sacris, aut choro destinati. Quidam tamē, & Moniales, & eos omnes qui nō sunt in sacris, obligatione liberati quod etsi probabile, non est ysu receptū. Nec Clericus qui nec est in sacris, nec habet beneficiū: nec is cuius sanitati obest recitatio: nec qui vrgēte negotio est impeditus: huic enim sufficit recitare Horas temporis nō impediti: nec qui sine notabili aliquo dāno regitare nō potest: nec qui fructus nullos recipit, nec secundū quosdā, qui valde exiguos, vt octo solū ducatorū, quem tamen alij non excusant. Sunt & qui velint solum titulum obligare ad Officium, quod dūriuscum videtur.

R. 2.

2. De-

260 HORAE CANONICAE.

2 Degradatum quidam excusant, alijs obligant, & id dorum.

3 Qui legitimè excusatur, non tenetur ad aliud loco Officij. Qui tamen nescit recitare Officium, dicat saltem Rosarium, seu Coronam, ut vulgo appellatur.

4 Capellania instituta sine Pape aut Episcopi autoritate, non obligat ad Officium, quia non est beneficium: nec beneficium datum ad Officium non Ecclesiasticum, ut ad pulsandum organa, aut ad docendum etiam Theologiam.

5 Habetis solùm minores Ordines, ad nullum Officium recitandum tene tur, etiamsi Episcopus præcipiat.

6 Extra chorū potest quisque dicere Officium Romanum.

7 Domesticus Cardinalis aut Episcopi potest cum eo idem Officium dicere.

8 Ingresso chorū tardè sufficit postea sola quæ iam erant ab alijs recita ta

HORAE CANONICAE. 261
ta supplere. Quod vero quis impedi-
tus inseruieando officijs non potuit in
choro dicere aut audire, non tenetur
supplere.

9 Qui in choro suam partem dicit,
& alteram, etiamsi attentus, non po-
test percipere, non tenetur supplere, ni-
si, ut quidam adjunt, surdus esset.

10 Potest quis priuatim Officium dice-
re lingua qua velit, ut Graeca aut He-
bræa: et si ego, ut vulgari dicat, nō fa-
cile admiserim.

11 Qui solus mentaliter Officium di-
cit ob maiorem deuotionem, quidam
excusant: alij accusant, censentes ne-
cessariam esse voce pronuntiationem.
Mihi tutum non videtur mente sola
dicere.

12 Loco Horæ alicuius, aliquid aliud
æquivalens ex causa dicere, non vides-
tur illicitum: nec aliud aliquando ex
causa Officium: nec verò, si sine causa
fiat, & contemptus absit, mortale est.

13 Qui ex iniuncta poenitentia de-

R 3 bent

262 HORAE CANONICAE. ■
bent aliquot Psalmos, possunt simul
dicere.

14 Notabilem Officij partem ex ne-
gligentia omittere, mortale est: non
tamen, si totum omittatur, plura sunt
peccata, sed unum.

15 Ordo Officij potest priuatim ex
causa mutari, nempe prius dici quod
posterioris dicendum est: quod si sine
causa mutetur, mortale non est.

16 Vesperæ in Quadragesima pos-
sunt priuatim à prandio dici.

17 Post mediam nocte transit obligatio
Officij praecedentis dici.

18 Potest ex causa statim post Com-
pletorium dici Matutinum sequens, &
mane totum Officium dici.

19 Officium publicè dicere in statu
peccati, non est mortale, si non fit ali-
quid proprium Ordinis sacri.

20 Vagari mente ex negligentia in
Officio, veniale solù peccatum est, nisi
ex proposito id fiat, nam tunc etiam
Officium repetendum, et si id quidam

negent. Sufficit vero ad verba atten-
dere, aut ad id quod petitur, aut ad
Deum qui oratur.

HOSPITALE, vide Xenodo-
chium.

HYPOTHECA, vide Pignus.

IEIVNIVM, vide Satisfactio.

- 1  D Ieiunia loci & Fe-
sta tenetur, qui illic eo-
die manet, non qui trā-
sit.
- 2 Ieiunandum in Vigilia Pentecō-
stes.
- 3 Ad ieiunia Religionis tenentur
professi, etiam ante annum vigesimū-
primum, et si id quidam negant.
- 4 Ieiunandum à media nocte in me-
diam usque noctem.
- 5 Cū Vigilia incidit in Festum solē-
ne, pridie eius diei ieiunandum. Vide
de obseruacione. f. 1. c. 2.

— R

R 4

6 Na-

6 Natali Christi incidente in feria sextam, non potest in eo vesco carnis bus, qui voto aut professione impeditur, nisi dispensetur. *Vide de obser. iejun. cap. 1.* Potest autem dispensare, qui potest in voto aut Regula, et si id quidam negant.

7 Etiam die Dominico ob deuotionem ieunare licet: cauendum tamen scandalum.

8 Ieiunium non violat potus aquæ, aut vini, etiamsi quid edatur, ne potus noceat: nec quæ sumuntur per modum medicinæ, vulgo electuaria: nec cibi prægustatio, ut fit à coquo, aut pincer- na: nec ientaculum vespertinum pro more sumptū, vel ex causa sumptū ma ne, dilato in vesperū prandio: nec oua aut lacticinia extra Quadragesimam: nec si quid statim finito prædio paruu edas rogatus, ut fit ab amico comedere: illud enim pars prædij cèsetur: neq; si horā prandij ex causa præuenias, ut iter facturus, aut propter hospitem.

9 Excu-

9. Excusat à iejunio ætas minor anno vigesimo primo, vel maior sexagesimo: debilitas magna: grauidá esse, vel lactare: non habere sufficientem cibū ad prandium: damnum alioqui notabile: occupatio melior, vt concionádo, docendo, Confessiones audiendo: vel alioqui labor non ferens iejunium, vt artificum, aut iter pedibus agentium, causa reddendi coniugi debitum, vel non ei displicendi, cū hęc iejunio impediuntur: denique dispensatio Episcopi, vel Parochi illo absente, vel Prælati.

10. Dispensandi causa iusta est, magna in iejunando difficultas.

11. Cum quo dispensatur vt carnes edat, debere, si potest, cum carnibus iejunare, alij aiunt, alij negant: vtrumq; probabile.

12. Soluitur omnino iejunio, cū quo dispensatur vt bis possit comedere.

13. Qui semel iejunium violauit, non peccat postea sape comedendo, et si id

R 5 qui-

quidam affirment. Quòd si per inadvertentiam excusantem comedit, teneatur abstinere ac si nihil comedisset, nō enim ieiunium violauit.

14. Qui se putat iustum causam habere non ieiunandi, non peccat mortali-
ter non ieiunando.

15. Dare cibum ei quem scis debere
ieiunare, illicitū quidam dicunt, si ad-
uertas illo cibo ieiunium violari. Alij
addunt, si sis eius Superior, ut domi-
nus, aut paterfamilias: alioqui, parato
non ieiunare, licere cœnam dare vdba-
nitatis causa, vel hospitalitatis.

16. Cogere sine causa famulos ad ope-
ra non ferentia ieiunium, mortale es-
se, quidam non improbabiliter aiunt.

17. Puer ante vsum rationis potest ve-
scī carnibus die ieiunij, quia non est le-
gi subiectus.

IGNORANTIA, vide Lex,
Pana.

IGNORANTIA Iuris vel fa-
cti excusat à poena legis huma-
na,

I M P O S S I B L E. 267

nō, etiam cūm nō excusat à peccato: ut cūm quis peccat, sed ignorat ob id positā à lege pœnam: abest enim contemptus legis.

I M A G O. V C M I

IMAGINEM Crucis sculpe-
re humi in lapide sub granissima
pœna prohibetur. l. vniuersitatis. C. ut nemini
liceat. Itaq; quibusdam mortale vide-
tur: sed durum id, cūm non sit lex illa
vsu recepta.

I M P O S S I B L E.

IMPOSSIBILE. Dicitur iu-
ridicē, quod non potest fieri iu-
stè, aut honestè, aut commodè: itaque
valde difficile velut impossibile reputa-
tur in legibus humanis, quæ ad im-
possible non obligant.

I N C E S T V S, vide *Luxuria*.

I N C O R R I G I B I L I S.

INCORRIGIBILIS In Im-
pre dicitur, qui vel nō paret Iudi-
cis sententiae, vel post condemnatio-
nem idem crimen, aut peius facit.

I N-

INDIGNATIO Non volētis videre vel audire cū cui irascitur, communiter est tantum veniale.

INDULGENTIA, vide *Ab-solutio.*

INDULGENTIAM Etiam sine causa datam valere quidam aiunt: alij non solum iustum causam requiri, sed & indulgentiae proportionatam: ego de indulgentia à Papa data non censeo quicquam dubitandum.

2 Indulgentiam non consequitur, qui non est in Dei gratia: etsi quidam putant valere acceptam in peccato indulgentiam, recedente peccato. Ego puto eum etiam qui pro defuncto accipit indulgentiam, debere esse in gratia, nisi opus ficiat ex persona Ecclesiæ, ut Missam, aut eiusmodi aliud. Qui tamen ex iniuncta pœnitentia, aut alijs, debet defuncto suffragium, si in peccato soluit, nō tenetur iterare. Valere autem indulgentiam & cathecumeno,

meno, & excōmunicato, si sint in gratia, quidam afferunt.

3 Cū ad indulgentiam requiritur Confessio, sufficere quidam putant cōtritionem, cum proposito confitēndi tempore debito ex præcepto: ego non puto, nisi fortè in eo qui non potest confiteri.

4 Cū dicitur absolutē ut fiat eleemosyna, quidam requirunt sumimam quandam cuiusque statui conuenientem: ego potius dicere, cuiusque devotioni relinqu quantum det: & qui pro se datam ab alio ratam habet, dare censetur. Quòd si quis iussit famulum dare, & non dedit, quidam negant cōsequi indulgentiam: ego id non dixerim.

5 Indulgentia data pro mortis articulo accepta semel expirat, nisi aliud constet de intentione concedentis.

6 Cū dicitur ut visitentur aliquot in Ecclesia altaria, sufficit in ea ad illa se orando conuertere ex eodem loco.

7 Cū

7. Cùm datur indulgentia visitantili die Ecclesiam , semel tantùm illo die dari intelligitur. Quod si est perpetua, aut per multos dies , vt in Iubilèi anno, toties quoties.

8. Anni & dies indulgentiæ intelliguntur de ijs qui in pœnitentiâ rite possunt iniungi, secundū quosdam: alij de diebus purgatorij intelligant, pro quo sum paucis hîc multi viꝫ sufficiunt.

9. Indulgétiæ nō perit morte concedentis, nec ante notitiam reuocationis.

10. Per Iubilæum non suspenduntur indulgentiæ concessæ personis particularibus, aut ab alio quam à Papa concessæ:nec priuilegia Religiosoru. Vide extrau. Quemadmodū, de paucis & remis. Nec suspensio aliarum indulgentiarū durat nisi tempore Iubilxi.

11. Tempore Iubilæi potest quis absoluiri reseruatis , si talis potestas per Iubilæum conceditur.

12. Iubilæum promulgare Religiosis potest ipsorum Prælatus.

13. Cùm

13. Cùm dicitur in Iubilæo ut quisq;
ante omnia confiteatur, sufficit confi-
teri intra tempus Iubilæi.

14. Si quis durate Iubilego cœpit Cō-
fessionem, quam oportet differri lon-
gius, potest tunc absolui à reseruatis,
& commutari in votis, postea verò ab
omnibus absolui, etiā quæ oblitus est
reseruatis, ac in oblitis etiam dispensa-
ri: imò verò potest omnia facere po-
stea finita Confessione Confessor: cœ-
pta enim causa, manet delegati pote-
stas, donec finiatur.

15. Prædicare indulgentias indiscre-
tas, id est, non iuridicas, aut non veris
miles, mortale est.

16. Potest Episcopus etiam non ordi-
natus dare indulgentias, itemque Car-
dinalis: potest verò dare quadraginta
dies, & in Ecclesiæ dedicatione vnum
annum solum: nec etiamsi plures Epis-
copi tunc adsint, quicquam addere an-
no possunt pro ea causa. An verò in Fo-
to conscientiæ possit dare plures dies,

aut

aut annos , & an possit dare defunctis indulgentiam , alij aiunt , alij negant . Potest verò Episcopus concessionem indulgentiæ Clerico delegare , potest & subdito etiam visitanti Ecclesiam extra diœcesim indulgentiam dare : & cù alicui Ecclesiæ dat indulgentiā , et iam non subditi , visitantes , illam cō sequuntur . Denique potest dare non subdito indulgentiam , de consensu Superioris illius .

17 Indulgentia vtitur etiam qui eam concessit .

18 Cùm duo Papæ pro opere aliquod viginti dierum indulgentiā , qui illud facit , consequitur . 40. indulgentiam .

19 Suffragiorum potissimum Missa , quanquam interdum ratione necessitatis potest plus eleemosyna .

I N F A M I A , vide *Irregularitas , Indiciales actus .*

I N F A M I A Facti fit crimine notorio , vel opinione multorum probo-

proborum virorum : nō sufficit autem rumor sparsus , & creditus apud aliquos, nec si sit ortus ab inimicis: nec si quis in iudicio sit confessus: non enim habetur confessus pro condēnato: nec si per Procuratorem litigans condemnetur. Tollitur verō per factum contrarium. Repellit autem , dum durat , à dignitate, à iudicando (non autem ab arbitrandō) procurando, testificando in causa criminali, accusando , postulando, & ab Ordinis susceptione , aut beneficij.

2 Infamia Iuris fit sententia diffinita super crimen publico , aut quibusdam priuatis, vt furto, usura, sacrilegio, incestu, homicidio , periurio , adulterio, beneficio (*Vide. 6. q. 1. Infames*) & aliquando ipso facto , vt si quis in adulterio deprehendatur , aut duas habeat uxores, aut sponsas. Quidā men aiunt, semper requiri sententiam. Tollitur autem per Principem nō agnoscentem Superiorem.

§

3 In-

3 Infamia Iuris tollit Ordinis executionem, & dignitatis exercitium, & honorem, & repellit a beneficij & Ordinis susceptione. Dispensat autem Papa, & in quibusdam Episcopus.

4 Infamis Iure Ciuii, regulariter est etiam infamis Iure Canonico.

5 Ob crimen læse maiestatis infames fiunt etiam filii & nepotes.

6 Infamia ex delicto proprio aut parentum, tollitur baptismate.

INFAMARE & FAMA, ut
de *Confessio*, *Iniuria*, *Indiciales*
actus.

2. **I**NFAMARE Se grauiter & falso, mortale est peccatum: & cum obligatione restitutionis, secundum quosdam: quod utrumque alij negant. At Aug. i. de cinit. cap. 20. mortale esse indicat; certè in revalde grauita videatur, immo etià cum se quis infamat, verum dicendo, potest & id mortale esse, ex scandalo vel dano sequenti alioqui proprium peccatum prodere, veniale est:

qui

qui verò facit timore tormentorum,
etiam se ea proditione periculo mor-
tis exponens, nec videtur condemnan-
dus peccati, nec obligandus ad resti-
tuendum, vel sibi, vel alteri, qui fortè
ex eo lèditur. Quin etiam quod aiunt
quidā, filiū sibi capitale crimen impo-
nere ut patré seruet, non esse mortale,
probabile est. Licet etiā prodere tuum
crimen, cùm vides alteri falso imponi,
sed non teneris potes etiā tacere, cùm
tibi crimē imponitur quod alius fecit.

2. Prælatus, & quicunq; ex officio a-
liorum salutē procurat, peccat, si famā
suam, seu bonam existimationem non
defendit: securus est de priuata persona,
ni si fortè de hæresi infametur, aut apo-
stasia, aut re turpisima.

3. Non potest famæ restitutionem re-
mittere is, per cuius infamiam Resp. le-
ditur: si tamen remittat, liberatur infa-
mator.

4. Pater ad tui licitā defensionē, aut
proximi, infamatis crimē detegere, ad

minuendā scilicet eis autoritatē , ne
ei credatur, vel dicere illū métiri . Po-
tes tibi dignū honorem aut gradū pro-
curare , excluso eo qui te fortè impe-
dit , prodendo eius vitium publicum,
aut naturale: nulla enim si ex teris frau-
de, aut vi. Potes & alienum crimen ei
prodere, secundum quosdam , cui pe-
rinde est ac si non dixisses : quod alij
negant; ego mortale non puto, vbi nō
sequitur notabile damnum: vt cūm di-
cis Confessori, aut alioqui probo viro.
Potes & prodere ob aliorum bonum,
vt ab illo caueant, vel ob bonū ipsius,
vt illum adiuent. Qui autem ex sola
loquacitare prodit, solū venialiter pec-
cat, si non sequitur magnum damnū,
aut ille qui prodit, non magnopere
curat: item qui dicit se tantū audisse:
id enim non est infamie causa suffi-
ciens: et si quidam id negent, nec im-
probabiliter, si credibile erat etiam sic
famam perdendam: non tenebitur ta-
men restituere , si dixit se nō credere,
aut

auc

aut dubitando dixit, non affirmando.

5 Infamatum alicubi iuridicè, aut publicè, alibi prodere, non est mortale, nec vlla restituendi obligatio.

6 Infamanti alterum teneris resistere (saltem præferendo vultu tibi non placere) si sis eius superior, vel possis sine tuo damno : est autem communiter veniale, cùm ex negligentia vel timore non resistitur.

7 Qui non potest famam à se lèsam sufficienter restituere, debere satisfacere pecunia, aut alia re, aut petere remissionem, alij aiunt, alij negant, utrique probabilitèr.

8 Qui famam alienam lèsit, tenetur etiam cum suo maiori damno, quā alteri debet restituere: videtur autem posse nobilem ignobili pecuniam procedare, aut rem perinde gratam, ac famam per verba restitutionem. Famosi
verò libelli autor tenetur per
contrariū libellum
restituere.

INFANS Quis dicitur usq; ad septimum annum inclusuē. Vide gl.c.4.de temp. ord.lib.6.

INFIDELIS, vide Iudeus.

INFIDELIBVS Ex causa rationabili, ut necessitatis, aut uitilitatis, vendere, aut dare ea quibus in suis ritibus utuntur, non est mortale: sunt enim ipsi parati facere. Quidam tamen contrā sentiunt, quibus nō assentior. At tradere eis libros sacros cōburendos, etiā timore mortis, mortale est, secundū August. epist. 164. C. 171.

2 Cum infidelibus possunt conuictari in fide firmi.

INFIRMV S, vide Vita.

NON Peccat mortaliter æger qui cibo abstinet ob summam difficultatem edendi, præsertim cùm exigua est spes vitæ, cœsetur enim illa quedam impossibilitas: nec qui pharmacum respuit, cū certum non est per illud sanitatem recuperandam.

2 Non

INGRATITVD O. 179.

2. Nō tenetur æger migrare in ciuitate salubriorē, aut emere valde pretiosum pharmacum: sufficit enim ut re medij cōmūnibus. Potest & medicina redire ob animæ utilitatem, ubi non est mortis periculum. Potest & fœmina ob amorem pudicitiae, nolle medico pudenda ostendere, etiam cū id ad sanitatem videtur necessarium.

INGRATITVD O.

I N G R A T I T V D O Ex cōceptu magni beneficij, graue est peccatum, quod pauci reputant.

I N I V R I A, vide *Charitas, Contumelia, Infamare, Restitutio.*

I N O N Tenetur quis remittere debitam sibi pro iniuria satisfactionem: nec verò potest si est subditus alteri, ut vxor, filius, Religiosus. Potest verò Collegium regulare factam Religioso iniuriam remittere, ipso etiā reclamante: secus est de seculari, ut Canonorum.

Iniuriam posse à quouis, etiam

S 4 Cle-

Clerico percutiendo, si opus sit, repellit, & percussum colapho posse statim repercutere, ad vitadum ignominiam, non improbabiliter quidam asserunt.

3 Non facit iniuriam, qui ut aliquem a testimonio ferendo, aut beneficio consequendo repellat, vocat verē furē aut homicidam, cum animo denunciandi, aut accusandi: utitur enim iure suo.

4 Licitum est improperium causa correctionis, ut verbera.

5 Duorum se inuicem offendentium, si æqualiter, debet qui prior offendit, reconciliari: alioqui, qui grauius.

6 Contumelia inter fœminas, aut viles personas, non semper est mortalis.

7 Contumelia qua aliorum profectus impeditur, ferenda non est.

8 Derisio, ob contemptum grauior est contumelia, hæc autem grauior detractione.

I N Q V I S I T O R, vide Indumentales astus.

I N .

INTERDICTVM, vide Epis
copus, si spensio.

1 **I**NTERDICTVM Etiā ab eo qui posuit, seruandum est: alio qui poena ligatur, nisi sit Papa, aut, secundum quosdam, nisi secum dispenseat.

2 Positum donec aliquid fiat, eo facto cessat, sicut & suspensio: item si est ad certū tēpus positum, postea cessat.

3 Interdictum non seruandum, nisi sit denuntiatum, contra certum locū, aut personam: nec potest quis denunciari interdictus sine citatione: nec, si Capitulū, aut populus sit interdictus denuntiatus, ideo singuli cēsentur denunciati.

4 Potest interdicere regulariter, qui potest excōmunicare, & suspēdere: est que interdictum nullum in casibus in quibus est nulla excommunicatio. Capitulum autem Sede vacante, non potest interdicere, nec ab interdicto absoluere Parochus.

S S 5 Præ-

§ 82. INTERDICTVM.

5. Præceptum Superioris factum all
cui ne celebret vsque ad certū tēpus,
non facit illum interdictum.

6. Interdictum post appellationem
positum, non tenet.

7. Interdicitur aliquando quis pro
culpa aliena, vt ciuitas pro culpa do-
mini: & priuata persona pro culpa ve-
niali propria potest interdici.

8. Non potest locus interdici pro de-
bito pecuniario.

9. Interdictū Iuris nō ad certū tem-
pus, nec reseruatū, potest Episcopus
relixare, & quiuis Prælatus, quantum
ad subditos. Potest & Index à se positū
suspendere in totum, vel ex parte.

10. Cessatio à diuinis nunquam pon-
tur à iure.

11. Interdictis Clericis, non includū-
tur Religiosi, etiamsi id quidam dicāt:
nec interdicto loco includuntur non
culpabiles in ea causa: nec interdicto
populo includuntur nō doli capaces:
prohibentur tamē etiam hi sepultura:

nes

nec extraneus illic habitans. Qui autem in populo interdicto sine culpa interdicti est, potest alibi, si absit scandalum, & celebrare, & audire diuina Officia: nec interdicta tota Dioecesi, ac omnibus Ecclesijs ciuitatis, includitur Cathedralis: non enim in odiosis venit illarum nomine.

12 Interdicta Ecclesia, includuntur & coemiterium & facellum coniuncta: & interdicta ciuitate, etiam suburbia ei non subiecta includuntur.

13 Religi si debent seruare interdictum quod seruat Cathedralis, vel Parochiales omnes.

14 Prohibita interdicto diuina Officia, & Ecclesiastica sepultura, non autem benedictio mensae, fructuum, habitus, & eiusmodi, quae non sunt diuina Officia, nec actus iurisdictionis: nec, secundum quosdam, ministratio Eucharistiae.

15 In Ecclesia particulariter interdicta potest celebrari ad renouandum Sacra men-

mentum, vel dandum infirmo (clausis tamen ianuis) & dari Absolutio confi- tenti, & dicti Officium à duobus vel tribus sine animo officiandi: id quod possunt etiam extra ecclesiam, etiam tempore cessationis.

16 In loco generaliter Interdicto li- cent omnia diuina Officia ianuis clau- sis, & extra ecclesiam etiam dici potest Officium exclusis interdictis, & in ec- clesia, aperta ianua, modò interdicti non audiant, nisi forte tráseundo: pos- sunt verò admitti Religiosi, & Clerici externi etiam.

17 Tempore interdicti, etiam specia- lis, licent Baptismus, Confirmatio, Ab- solutio pœnitentium, qui non sunt in culpa interdicti, & Communionis via- ticum, quod cum lumine & campanu- la portandum, & secundum quosdam, Communio Clericorum, & Religioso- rum, & matrimonium sine benedictio- ne: non autem extrema Vnctio, nec Ordinis ministratio, nisi Episcopus sus-

- suspendat possum a se interdictum.
- 18 Interdictus non potest eligere, nec eligi, neque usquam potest celebrare: potest tamen orare in ecclesia, modo ex proposito non audiat diuina Officia.
- 19 Cui interdictus ecclesiae ingressus, potest ibi orare, dum non celebrantur Officia: & cum celebrantur, per eam transire, & extra eam in Oratorio celebrare, & decedens cum signis contradictionis, in ecclesia sepeliri.
- 20 Interdictus ab Officio potest exercere iurisdictionem, quae non est Officii Ordinis.
- 21 Priuilegiatus ad audienda diuina Officia, quales Clerici, & Religiosi, potest sepeliri in ecclesia etiam specialiter interdicta, si alia desit, aut ea sit propria: potest & ad diuina admittere familiares vel domesticos. *Vide de priuile. c. 11. lib. 6.* & qui potest celebrare, potest sibi adiungere ministrum quem uis non priuilegiatum.

22 Si

- 22 Si Sacerdos scienter admittit interdictum, alij non tenentur exire; est autem admittendi interdictum, interdictus Ecclesiæ ingressus usque ad satisfactionem.
- 23 Interdictus est per mensum ab ingressu Ecclesiæ qui excommunicat sine monitione canonica, & presentibus testibus. *De sent. Excom. e. sacro.*
- 24 Interdicta ipso facto Communitas facies Clericos soluere illicitas gabellias; ecclesia verò, cum Communitas facit Episcopum comprehendendi, vulnerari, aut exulare.
- 25 Violare interdictum, quidam negant esse mortale, si absit contemptus, & scandalum. Certè Clericus, nisi sit in sacris, & soleniter celebret, non vindetur peccare mortaliter violando interdictum.
- 26 In Absolutione ab interdicto solenni, iuratur de non contrafaciendo.
- 27 Sublato interdicto, trasferendi in locum sacrum alibi sepulti.

28 Tol-

28 Tollitur interdictum in Nativitate, Pascha, Pentecoste, Feste Corporis Christi, cum tota Octaua, Assumptione & Coceptione, cum Octaua tota, a primis Vesperis usque ad Completorium Festi inclusuè, admittunturque interdicti ad diuinæ Officia; & sepulteram.

INTERPRETATIO, vide *Consilia, Dispensatio, Lex, Pena, Verba*.

1. **I**NTERPRETATIO. In pœnæ facienda mitior, in fauorabilibus amplianda, in dubio facienda ut potius valeat res quam pereat: & quidem dubia interpretanda in partem meliorem, & benigniorem, & probabiliorem, & ea proferenti utiliorem, & secundum antecedentia & sequentia, & presumendo bonam fidem, ut in facto, vel possessione.

2. Vbi tractatur de obligatione, strictè interpretandum.

3. Masculinum in fauorabilibus comprehendit fœmininum: in contractibus non comprehendit.

4. Ali-

4 Aliquis, comprehendit etiam fœminam: Alius, & Aliud, significant similia.

5 Cum lex prohibet ne quis interpretetur, non prohibet Doctores, aut Tribunalia, quin possint secundū doctrinam communem interpretari.

6 Modicę solennitatis omisso, non vitiat actum.

7 Edicta non prohibent opera alioqui bona, sed ea in quibus aliquod latet malum, aut periculum.

8 Non dicitur præsumere, qui probabiliter credit se bene facere.

9 Quando principale nō tenet, nec accessorium. *Vide gl.c. 5. de donat. inter vir. & uxor.*

10 Quod est inutile, pro nullo habetur: & pro non scripto, quod non intelligitur, aut æquè bene varijs modis: est enim inutile.

11 Clausula vltima generalis referatur ad omnia præcedētia, nisi ratio sit diuersa.

I 2 Cūm

12 Cū dispositio finitur primo actu,
si ille est nullus, vel inutilis, potest re-
peti.

13 Dicens de uno, de alio negare vi-
detur.

14 In generali sermone intelligitur
excepta persona loquens.

15 Usus loquendi communis præfer-
tur in omni materia propriæ verbi si-
gnificationi.

16 Repulsus à re maiori, non censem-
tur repulsus à minori.

17 Rite, significat solennitatem; Re-
tè, iustitiam.

18 Etsi communiter in clausula ge-
nerali non veniunt requirētia specia-
le mandatum, quale requirunt corri-
gere, deponere, conferre beneficia, da-
re dimissorias: tamen venit, cum alio-
qui generale esset frustra, aut cùm ex
verbis apparet talis esse concedentis
intentio.

I N V E N T V M; vide *Thesaurus*.

I R A, vide *Indignatio*.

T

I R.

IRREGULARITAS, vide
Absolutio, Censura, Episcopus, Suspensio.

IRREGULARITAS Est
 impedimentū accipiendi Ordines, aut acceptis vtendi. Impedit verò aliquādo solā acceptance, nō vsum: ali quando vsum vnum, & non alium,

2 Irregularitas non est censura, sed pœna quædam, seu inhabilitas. Itaque graues quidam Doctores comprehēdi dicunt eam quæ pro delicto imponitur, nomine Absolutionis ab omnibus pœnis: alij tamen negant.

3 In dubio an quis sit irregularis, sufficit Episcopi iudicium: potest verò iudicare non esse: imo & qui de se dubitat, nō debet putare se irregularēm: oportet enim ad pœnā legis humanæ omnino constare eam locum habere: interim melior est conditio libertatē possidentis. Itaque qui scit se vulnerasse, sed nescit id fuisse causam mortis, non se debet putare irregularēm.

¶ Irre-

4. Irregularis non est capax beneficij, nec pensionis datæ in titulum beneficij: non tamen priuatur prius acquisitis, nec impeditur ab actu iurisdictionis, sed solum Ordinis.

5. Habilis ad aliquæ usum Ordinis, potest obtinere ad illum beneficium.

6. Ad irregularitatem ex delicto, requiritur peccatum mortale cum contemptu: nec incurritur ante decem annorum ætatem, secundum quosdam.
Vide CENSURA.

7. Iterare id quod facit irregularem, non facit nouam irregularitatem, nec celebrare in irregularitate.

8. Quidam putant ex delicto omnino occulto nunquam incurri irregularitatem: quod etsi probabile, tamē usu receptum non est.

9. Irregularitas ex peccato, & quæ oritur ex homicidio sine peccato; per Baptismum tollitur, nō autem quæ ex defectu natalium, vel ex bigamia. Tollitur vero per professionem Religionis,

T 2 quæ,

quæcunque accidit sine peccato (excepta bigamia) quantū ad omnes Ordines, non autem quantum ad dignitatem, aut prælationem.

10. Nullus incurrit irregularitatē ob opus quod non potest omittere sine peccato, saltem quātum ad usum Ordinis accepti. Itaque Confessor qui monet reum ut confiteatur delictum, ex quo ille ad mortem condemnatur, nō fit irregularis. *Vide inf. Ex deformatio-*
ne licita.

IRREGULARITAS

EX BIGAMIA.

1 **S**i quis ducat duas uxores, etiā inualidē, & utramq; cognoscat.

2 Si quis ducat ab altero corruptā, eamq; cognoscat, cūm sciat fuisse corruptam, aut id sit notorium. Quod si matrimonium fuisset inualidum, ex alia causa quam professionis, vel facri Ordinis, Nauar. negat esse bigamum, alij affirmant.

3 Si quis virginem a se ductam post adul-

adulterium à se notum cognoscat: et si quidam dicunt, etiam si ignorans adulteram esse, illam cognoscat, bigamum esse.

4 Si quis professus, vel in saeris, uxorem ducat, & cognoscat: cù eo tamen, si virginem duxit, dispensat Episcopus.

Omnis bigamia, excepta quarta, privat omni priuilegio Clericali.

In prima non solet Papa dispensare, nisi fortè ad minores Ordines, aut cum ingrediente Religionem ad sarcos: in. 2. & 3. dispensat Episcopus, ut in susceptis iam minoribus ministeretur.